(15) Ἐπιδειχνύτα προοίμια. Hæc est lectio codicis Regii, quam Rob. Stephanus expressit, nec nos rejiciendam esse censuimus. Herodes enim, gravissimo oppressus morbo, elonganter dicitur ἐπιδειχνύειν τὰ προοίμια τῶν μετὰ θάνατον, id est, προλογία τῶν μετὰ τὴν ἐνθέντες ἀπαλλαγὴν διαδεξούμενῶν αὐτὸν ἐπιδειχνύειν τὰ προοίμια. Quam quidem scripturam confirmat etiam Nicephorus in cap. 15, lib. 1, ubi hunc Eusebii nostri locum ita interpolavit: Ής γοῦν ἡ θεία δίκη μετὰ τὴν ἀδίκων μιαζονίαν τὸν θεομάχον μετελήλυθε, προοίμιον ὡς ἀν της εἰποτε τῶν ἔσομένων ἔκειται κακῶν ὑποφέννονα, ἔξιον διελθεῖν. Eamdem quoque lectionem secuti sunt Rufinus et Hieronimus, ut ex interpretationibus eorum apparent. Quare non dubito quin hæc lectio preferenda sit Regii codicis scriptura. Hiericus Savilius prius quidem ad oram libri sui adnotaverat forte scribendum esse ἐπιδειχνύσα. Sed postea notavit, duos codices manu exaratos scriptum habere καὶ ὡς μετὰ τὴν ... ἐπιδειχνύειν τὰ προοίμια, recte.

(16) Vulg. οὐδὲν οἶον τε καταλέγεται. In Maz. et Fuk. codicibus scribitur οὐδὲν οἶον τὸ νῦν καταλέγεται. Atque ita codex Med. prius scriptum habuit. Est quidem hæc locutio familiaris Eusebii. Sic in cap. xii libri hujus, historiam Abgaris referens, οὐδὲν δὲ οἶον καὶ αὐτῶν ἐπακοῦσαι τῶν ἐπιστολῶν· et sexcentis aliis in locis. Verum hic non convenit ea locutio. Quare non dubito quin, una dempta littera, scribendum sit οὐδὲ οἶον τε, etc. Conjecturam nostram plane confirmat Nicephorus, qui hæc Eusebii verba ita expressit, τόχε νῦν ἔχον διεξένεται, οὐ πρέπων, οἵματι, καιρός.

(17) Ής δὲ ἄμα τῇ κατὰ τοῦ Σωτῆρος καὶ τῶν νηπίων ἐπιθυμῆτη. Editus est anno superiore libellus de loco Josephi in quo Iesu Christi sit mentio. In eo libro hic Eusebii nostri locus graviter suggeratur. Ac primo quidem Eusebius noster fraudis arguitur, qui a Josepho id dictum esse confinxerit, de quo Josephus ne cogitavit quidem. Neque enim

A comperit, qui in Bethlehem nasciturum esse prædixerat, statim omnes pueros adhuc lactentes in Bethlehem, et in conterminis locis a bimis usque ad recentissime natos secundum tempus quod a magis diligenter inquisiverat, uno edicto interfici jubet. Jesum quippe eadem cum aequalibus suis, ut erat verisimile, calamitate involvendum esse sperrabat. Sed insidias regis prævertit puer asportatus in Egyptum a parentibus, quibus apparet angelus rem omnem aperuerat. Et hæc quidem sacer Evangelii sermo declarat. Jam vero opere pretium fuerit spectare quæ merces sceleris in Christum et aequales ejus infantes admissi Herodem consecutæ sit: et quo pacto e vestigio nulla mora interposita, adhuc superstitem ultio divina corripuit, adeo ut eorum qui post hanc vitam ipsum manebant, cruciatum præludia quædam ostenderet. Et qualiter quidem regni sui, ut putabat, prosperitates domesticis calamitatibus sibi vicissim et cedentibus obscuravit, uxore ac liberis, ceterisque partim propinquitate, partim amicitia sibi junctissimis nefarie trucidatis, ne numerando quidem nunc possim recensere, cum omnem tragœdiarum atrocitatem supereret hujus argumenti tractatio, quod Josephus in Antiquitatibus libris uberrime est executus. Qualiter vero post

C Josephus Herodem tantis doloribus ante mortem cruciatum esse dixit, ob persecutionem Christi, vel ob cædem infantum. Objicit præterea Eusebius numerus ille scriptor, quod dixerit statim post credem Bethlehemiticorum infantium, cruciatu illos Herodi contigisse, cum inter βρεφοκοτλαντα et Herodis foedissimum illum morbum, septem anni, ut ipse ait, intercesserint. Sed utramque objectionem refellere facillimum fuerit. Neque enim dicit Eusebius id quod ipsi objicitur. Utitur quidem testimonio Josephi, ut probet Herodem maximis affectum doloribus interuerso, ob sclera quæ toto vite spatio adniserat, non vero ut probet, eos cruciatu ob cædem infantum et persecutionem Christi Herodem pertulisse. Quamobrem non est culpandus Eusebius, sed potius laudanda est ejus fides atque industria: qui cum ex evangelicis libris compertum haberet, Herodem nascenti Christo insidias comparasse, et infantes Bethlehemiticos trucidasse, ut eorum cæde Christum quoque involveret; cumque ex Josephi testimonio didicisset, Herodem paulo postea pestilenti ulcere consumptum inter gravissimos dolores animam exhalasse, utrumque simul apissime conjuxit, ac Josephi quidem testimonium attulit, ut rem ipsam prout acciderat expopret. Veram autem causam ob quam Herodes tot ac tanta perpessus fuerat, a Josepho ignoratam, commemoravit. Nullum igitur hic est peccatum Eusebii, sed potius ejus qui Eusebium temere et inconsulte reprehendit. Nam Eusebius quidem sibi ipse constat. Quippe in Chronico mortem Herodis anno post cædem infantum evenisse scribit, omnesque adeo chronologi non diu post infanticidium Herodem vixisse consentiunt. Atque hæc ideo scripsi, non quo auctorem illius libelli reprehenderem, cuius elsi consilium non probebam, ingenium tamen ac erudititionem laudo, verum ut Eusebium nostrum defendarem, cuius acumen et elegans passim in his libris, sed in hoc præcipue loco eluet. Est enim hic figura qua oratores maxime uti solet, cum id quod ab adversario dictum non est, perinde quasi dictum esset arripiunt; quod Graeci eleganter dicunt συναρπάζεται.

insidias adversus Servatorem reliquosque infantes A comparatas, statim immisso cœlitus morbo quasi verbere ad mortem adactus est, non alienum fuerit ex ipso scriptore cognoscere, qui in septimo Antiquitatum libro Herodis exitum refert his verbis: « Herodem porro, inquit, morbi vis acrius in dies exagitabat, Deo pœnas scelerum illius exigente. Ignis quidam erat latus qui non tantum cœtem contrectantibus ardorem nuntiabat, quantum intus viscera depascebatur. Ingens præterea aviditas accipendi cibi, cui denegare quidquam non licebat. Scabebant ulceribus intestina, et acerbissimis coli doloribus cruciabantur. Pedes humore pellicido distenti, eademque circa ventriculum mali labes erat. Ipsa quoque genitalia putrefacta vermiculis scaturiebant. Accedebat anhelitus contentio, B tum ob fetorem tum ob nimiam crebritatem molestissima. Denique convulsiones per universa proponendum membra, insuperabile ipse robur addebant. Aiebant porro divini et qui in hujusmodi vaticinandi scientia studium suum collocaverant, banc multiplicis impietatis pœnam Deum a rege exposcere. » Haec sunt quæ in supradicto libro scriptor jam a nobis laudatus commemorat. In secundo autem libro *belli Judaici* eadem de illo tradit his verbis: « Post haec, inquit, morbi vis per universum ejus corpus diffusa, diversi generis doloribus distrahere illud cœpit. Febris quedam erat tepidior; pruritus per universam cuticulam intolerabilis; coli quoque dolores continui. Circa pedes tumor quasi aqua intercute laborantis. Ad haec instatio ventriculi, et genitalium vermicibus scabentium tabes. Postremo contentio anhelitus, et respirandi difficultas, et membrorum omnium convulsio ho-